
基本料金及び利用者負担金（1割負担の場合） 
 

★ 介護給付サービス  

【基本料金】  

 ◎身体介護 

種類 

時間 
基本料金 

特定事業所 

加算（Ⅱ） 
合 計 自己負担額 

20分未満           １，６７０ １６７ １，８３７ １８４円 

20分以上 30分未満   ２，５００ ２５０ ２，７５０ ２７５円 

30分以上 59分未満  ３，９６０ ３９６ ４，３５６ ４３６円 

60分以上 1時間 29分未満  ５，７９０ ５７９ ６，３６９ ６３７円 

◎生活援助 

種類 

時間 

基本料金 
特定事業所 

加算（Ⅱ） 
合 計 自己負担額 

20分以上 45分未満  １，８３０ １８３ ２，０１３ ２０１円 

45分以上      ２，２５０ ２２５ ２，４７５ ２４８円 

◎身体生活 

種類 

時間 
基本料金 

特定事業所 

加算（Ⅱ） 
合 計 自己負担額 

身体 20分以上 30分未満  

生活 20分以上 45分未満 
３，１７０ ３１７ ３，４８７ ３４９円 

身体 20分以上 30分未満  

生活 45分以上 70分未満  
３，８４０ ３８４ ４，２２４ ４２２円 

【加算】 

  ◎ 初回加算 ・・・ 初回のみ 200単位（円）/月 

  ◎ 介護職員処遇改善加算（Ⅰ） ・・・ 所定単位×13.7％ 

  ◎ 緊急時訪問介護加算 ・・・ １００単位（円）/回  

  ◎ 特定事業所加算 ・・・ 基本料金×10％ 
 

★ 介護予防・生活支援サービス  
 

【基本部分】身体介護及び生活支援 

サービス名称 対象 サービスの内容 算定単位（円） 

訪問型サービスⅠ 
事業対象者、 

要支援１・２ 

週 1 回程度の訪問が必要とされる方

に対する包括的支援 
1,176円／月 

訪問型サービスⅡ 
事業対象者、 

要支援１・２ 

週 2 回程度の訪問が必要とされる方

に対する包括的支援 
2,349円／月 

訪問型サービスⅢ 
事業対象者、 

要支援２ 

週 2 回を超える程度の訪問が必要と

された方に対する包括的支援 
3,727円／月 

※1回の訪問時間は概ね５９分以内  

【加算】 

  ◎ 初回加算 ・・・ 初回のみ 200単位（円）/月 

  ◎ 介護職員処遇改善加算（Ⅰ） ・・・ 所定単位×13.7％ 

R4.4 

例えば）１時間のお風呂介助の場合の 

         自己負担額 

   基本料金 436 円 

  加算料金  60 円  

      1 回  496 円  

例えば）要支援１の方が週 2 回 

お掃除の場合の自己負担額 
 

   基本料金 2,349 円 

  加算料金   322 円  

      月額  2,671 円 

高齢者の 

訪問支援 


